



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2024 № 851-н
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
Ярославской области
от 27.03.2024 № 389-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 389-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославской области» на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слов «постановлением Правительства» дополнить словом «Ярославской».

1.2. В пункте 3 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

1.3. В государственную программу Ярославской области «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ярославской области

А.М. Колядин

Приложение
к постановлению Правительства
Ярославской области
от 15.08.2024 № 851-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения
Ярославской области» на 2024 – 2030 годы

1. В разделе I:

1.1. В абзаце пятнадцатом пункта 1.3 подраздела 1 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области (далее – Правительство области)», слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» – словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"»;

1.2. В абзаце первом пункта 2.1 подраздела 2 слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"».

2. В разделе II:

2.1. В таблице подраздела 1:

- в строке «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы» цифры «23 500 217,5» заменить цифрами «23 453 168,1»;

- в строке «Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации» слова «(показатель "Улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. метров в год")» заменить словами «(показатели: реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн человек к 2030 году, строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году, обеспечение в рамках программы социальной газификации населения подключения к сетевому природному газу не менее чем 1,6 млн домовладений к 2030 году и не менее чем 3 млн домовладений к 2036 году)».

2.2. В графе 17 таблицы подраздела 2:

- в пункте 1 слова «улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. метров в год» заменить словами «реализация программы

модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн человек к 2030 году»;

- в пунктах 2 и 3 слова «улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. метров в год» заменить словами «строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году»;

- в пункте 4 слова «улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. метров в год» заменить словами «обеспечение в рамках программы социальной газификации населения подключения к сетевому природному газу не менее чем 1,6 млн домовладений к 2030 году и не менее чем 3 млн домовладений к 2036 году».

2.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

3. В Правилах предоставления и распределения субсидии на реализацию мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод в части строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) очистных сооружений водопроводно-канализационного хозяйства, включенных в региональный проект «Оздоровление Волги» (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. В абзаце первом пункта 1, абзаце втором пункта 3, абзацах первом и втором пункта 16 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

3.2. Абзац восьмой пункта 5 после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

3.3. В пункте 6:

- абзац четвертый после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской»;

- в абзаце пятом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4. В пункте 1, подпункте 6.3 пункта 6, подпункте 8.5 пункта 8, пункте 13, абзацах втором и пятом пункта 15 Порядка предоставления и распределения субсидии на разработку проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) объектов водоотведения (приложение 2 к Государственной программе), пунктах 1, 3, абзаце четвертом пункта 7, абзаце третьем пункта 10, абзацах первом и четвертом пункта 20, пункте 21 Порядка предоставления и распределения субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения за счет средств областного бюджета (приложение 3 к Государственной программе) слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

5. В Порядке предоставления и распределения субсидии на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов теплоснабжения (приложение 4 к Государственной программе):

5.1. В пункте 1 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

5.2. В пункте 3:

- слова «закупку оборудования,» исключить;

- слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области (далее – Правительство области)».

5.3. Пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«Размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования Ярославской области (S_i), рассчитывается по формуле:

$$S_i = \sum (S_n \times K),$$

где:

S_n – сметная стоимость строительства (реконструкции) объекта теплоснабжения (остаток сметной стоимости n-го объекта), на софинансирование которого предоставляется субсидия;

K – коэффициент софинансирования расходного обязательства за счет средств областного бюджета.

Уровень софинансирования расходного обязательства соответствующего муниципального образования Ярославской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, выраженный в процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, должен соответствовать предельному уровню софинансирования, утвержденному постановлением Правительства области от 03.11.2023 № 1117-п "О предельном уровне софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования области из областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".».

5.4. Из абзаца шестого пункта 8 слова «приобретение оборудования,» исключить.

5.5. В пункте 9:

- из абзаца третьего слова «или приобретения оборудования» исключить;

- абзац двенадцатый признать утратившим силу.